

# 세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계 도서개발과

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도서개발과	60,699,248	59,633,437	1,065,811
국	3,239,840		
광	29,205,000		
도	6,929,968		
군	21,324,440		
도서개발	40,843,048	37,097,884	3,745,164
광	26,425,000		
도	4,913,500		
군	9,504,548		
도서종합개발사업	35,632,748	34,688,884	943,864
광	24,665,000		
도	4,763,500		
군	6,204,248		
도서개발 업무추진	12,354	7,160	5,194
201 일반운영비	8,354	7,160	1,194
01 사무관리비	8,354	7,160	1,194
1)일반수용비	1,200		
2)부서운영 소모품구입      100,000원*12월	1,200		
1)급량비	7,154		
2)도서개발 업무추진 매식비 7,000원*7명*146회	7,154		
202 여비	4,000	0	4,000
01 국내여비	4,000	0	4,000
1)국내여비	4,000		
2)도서개발(해수욕장) 업무추진 국내여비 50,000원*5명*16회	4,000		
연륙·연도교 가설공사	3,000,000	7,178,500	△4,178,500
광	2,100,000		
도	450,000		
군	450,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	7,178,500	△4,178,500
광	2,100,000		
도	450,000		
군	450,000		
01 시설비	2,989,000	7,171,500	△4,182,500
1)안좌~자라간 연도교 가설공사 2,989,000,000원	2,989,000		
광	2,089,000		
도	450,000		
군	450,000		
03 시설부대비	11,000	7,000	4,000
1)안좌~자라간 연도교 가설공사   11,000,000원	11,000		
광	11,000		
시설물유지관리	108,394	113,224	△4,830
201 일반운영비	108,394	113,224	△4,830

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 도서종합개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		108,394	113,224	△4,830
1)공공요금 및 제세		63,000		
2)선착장가로등 전기요금	30,000원*55개소*12월	19,800		
2)관문선착장 타워폴 전기요금	100,000원*33개소*12월	39,600		
2)대합실전기요금	3,600,000원	3,600		
1)시설장비유지비		45,394		
2)태양광가로등 유지보수비	180,000원*26대	4,680		
2)태양광가로등 밧데리교체비	225,000원*26대	5,850		
2)태양광가로등 인버터 교체	74,000원*26대	1,924		
2)관문선착장 타워폴 유지관리비	33개소*180,000원	5,940		
2)주요기항지 부잔교 유지관리비	30개소*900,000원	27,000		
성장촉진지역개발사업		32,512,000	27,390,000	5,122,000
	광	22,565,000		
	도	4,313,500		
	군	5,633,500		
401 시설비및부대비		32,512,000	26,846,000	5,666,000
	광	22,565,000		
	도	4,313,500		
	군	5,633,500		
01 시설비		32,352,000	26,695,000	5,657,000
1)성장촉진지역개발사업(계속)	30,726,000,000원	30,726,000		
	광	20,779,000		
	도	4,313,500		
	군	5,633,500		
1)성장촉진지역개발사업(신규)	1,626,000,000원	1,626,000		
	광	1,626,000		
03 시설부대비		110,000	151,000	△41,000
1)성장촉진지역개발사업(계속)	101,000,000원	101,000		
	광	101,000		
1)성장촉진지역개발사업(신규)	9,000,000원	9,000		
	광	9,000		
04 행사관련시설비		50,000	0	50,000
1)성장촉진지역개발사업	5,000,000*10건	50,000		
	광	50,000		
지역개발사업		5,210,300	2,409,000	2,801,300
	광	1,760,000		
	도	150,000		
	군	3,300,300		
지역개발사업		51,300	1,000,000	△948,700

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		51,300	1,000,000	△948,700
01 시설비		51,300	1,000,000	△948,700
1)비금 가산 어촌정주어항 기본계획 수립 용역 25,650,000원		25,650		
1)안좌지구 어촌정주항 기본계획 수립 용역 25,650,000원		25,650		
읍면 주민 불편해소사업		669,000	0	669,000
401 시설비및부대비		669,000	0	669,000
01 시설비		669,000	0	669,000
1)지도 광정1구 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)지도 어은1구 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)지도 광정2구 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)지도 선도2구 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)지도 내양6구 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)지도 내양 가정마을 개거시설 10,000,000원		10,000		
1)지도 읍내1구 진입로 포장 10,000,000원		10,000		
1)지도 선도대촌 농로포장 20,000,000원		20,000		
1)지도 선도주동 농로포장 20,000,000원		20,000		
1)지도 선도3구 농로포장 20,000,000원		20,000		
1)지도 광정3구 군산농장 농로포장 10,000,000원		10,000		
1)지도 태천2구 연계사 진입로포장 10,000,000원		10,000		
1)지도 사옥도 하탑 개거시설 10,000,000원		10,000		
1)지도 감정조미 포강시설 10,000,000원		10,000		
1)지도 내양1구 농로포장 10,000,000원		10,000		
1)지도 감정금출 개거 및 농로포장 15,000,000원		15,000		
1)지도 광정 월산 저온창고옆 옹벽시설 20,000,000원		20,000		
1)지도 태천3구 개거시설 15,000,000원		15,000		
1)지도 읍사무소 침터시설 10,000,000원		10,000		
1)지도 태천1구 정자시설 10,000,000원		10,000		
1)지도 서촌 농로포장 5,000,000원		5,000		
1)압해 대천리 수락 농업용수개발 20,000,000원		20,000		
1)압해 해룡리 추성 농업용수개발 10,000,000원		10,000		
1)압해 북룡3리 농수로 사업 25,000,000원		25,000		
1)압해 대천1리 농수로 사업 15,000,000원		15,000		
1)압해 고이2리 농로포장사업 20,000,000원		20,000		
1)압해 장감 염막 농로포장사업 10,000,000원		10,000		
1)압해 동서1리 농로포장사업 10,000,000원		10,000		

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)압해 매화1리 농로포장사업 15,000,000원	15,000		
1)압해 신용1리 마을앞 농수로사업 25,000,000원	25,000		
1)압해 신장3리 농수로 및 농로사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 북룡리 호래마을 안길포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 학교리 농로포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 장감리 마을뒤 농로포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 학교리 목교마을 농로포장사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 분매2리 농수로사업 10,000,000원	10,000		
1)압해 북룡4구 송림 양알길 농수로개거 20,000,000원	20,000		
1)압해 북룡3구 마을길 포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 가룡1구 금기마을 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 북룡4구 신흥리앞 농로포장 14,000,000원	14,000		
1)압해 북룡2구 신대마을안길 포장 20,000,000원	20,000		
1)압해 북룡리 중촌 성드리 배추공장폐수 개거 20,000,000원	20,000		
1)압해 신장리 수만 농수로 개거 10,000,000원	10,000		
1)압해 가룡리2구 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)압해 고이2구 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)압해 고이1구 포강공사 10,000,000원	10,000		
1)압해 신장1구 농로 포장공사 10,000,000원	10,000		
1)압해 신장3구 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)압해 분매1구 두지 포강공사 5,000,000원	5,000		
1)압해 학교리 포강공사 5,000,000원	5,000		
주민 편익사업	940,000	0	940,000
401 시설비및부대비	940,000	0	940,000
01 시설비	940,000	0	940,000
1)압해 북룡리 3구 배추절임 배수로 정비 5,000,000원	5,000		
1)압해 신용2구(신촌) 배수로 정비 10,000,000원	10,000		
1)압해 대천리 수락 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)압해 가룡2구 1공구 농로포장 20,000,000원	20,000		
1)증도 대초리 경로당 개거시설 20,000,000원	20,000		
1)증도 염산마을 농로포장 10,000,000원	10,000		
1)증도 병풍도 기점 계단시설 5,000,000원	5,000		
1)증도 장고리 개거 25,000,000원	25,000		

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)증도 장고리 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)임자 삼두리 개거사업	25,000,000원	25,000	
1)임자 조삼 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)임자 수도 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)임자 도찬리(마방촌) 개거	30,000,000원	30,000	
1)임자 장동 개거	15,000,000원	15,000	
1)임자 대흥리 개거	20,000,000원	20,000	
1)임자 원상리 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)임자 저동 안길 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)임자 대기 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)임자 쾌길 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)임자 화산 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)임자 대기리 농로 포장 및 개거시설공사	20,000,000원	20,000	
1)임자 은동 개거시설	15,000,000원	15,000	
1)임자 화산 개거시설	25,000,000원	25,000	
1)자은 고교마을 배수로정비	20,000,000원	20,000	
1)자은 백산마을 배수로정비	20,000,000원	20,000	
1)자은 고장리 배수로정비	20,000,000원	20,000	
1)자은 구영리 사면 보강	20,000,000원	20,000	
1)자은 구영리 농로개거	20,000,000원	20,000	
1)자은 구영리 안길포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 구영리 옹벽 및 도로정비	20,000,000원	20,000	
1)자은 분계마을 안길포장	20,000,000원	20,000	
1)자은 대울 옹벽시설	20,000,000원	20,000	
1)자은 한운 안길 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)자은 고장리 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)자은 진천 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)자은 대울 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)자은 백산 정자시설	10,000,000원	10,000	
1)자은 창촌 배수로	20,000,000원	20,000	
1)비금 원평해수욕장 족구장	20,000,000원	20,000	
1)비금 평림 개거시설	20,000,000원	20,000	
1)비금 우산 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 용호 개거시설	20,000,000원	20,000	
1)비금 외촌 준설 및 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 임리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 가어지 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 나배 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)비금 한산 개거시설	10,000,000원	10,000	
1)비금 도고 개거시설	10,000,000원	10,000	
1)비금 당두 개거시설	10,000,000원	10,000	

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)비금 축치 개거 및 포장공사 10,000,000원	10,000		
1)도초 복지센터 비가림 설치 20,000,000원	20,000		
1)도초 이곡 하리 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)도초 우이1구 안길 포장공사 10,000,000원	10,000		
1)도초 우이2구 개거시설 10,000,000원	10,000		
1)도초 수항 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 심리(암동) 축대보수 및 담장공사 10,000,000원	10,000		
1)흑산 홍도(1구)리 마을안길보수 및 포장공사 10,000,000원	10,000		
1)암해 가룡2구 2공구 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
읍면 기반정비사업	1,050,000	1,409,000	△ 359,000
401 시설비및부대비	1,050,000	1,409,000	△ 359,000
01 시설비	1,050,000	1,409,000	△ 359,000
1)흑산 홍도(1구)리 마을안길 개설공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 중태 마을안길 개보수 사업 10,000,000원	10,000		
1)흑산 가거(2구)도리 경로당 담장 개설공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 중태도리 마을안길 개설공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 수리 마을안길 포장공사 15,000,000원	15,000		
1)흑산 수리 도로변공원 조성 15,000,000원	15,000		
1)흑산 영산도리 소하천 정비공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 상태도리 대형인양기 보수공사 15,000,000원	15,000		
1)흑산 다물도리 등산로 보수 및 목책공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 영산도리 소하천 보수공사 10,000,000원	10,000		
1)흑산 심리(암동) 도로 포장공사 15,000,000원	15,000		
1)흑산 심리(암동) 도로 개설공사 20,000,000원	20,000		
1)흑산 도목리 물양장 계단보수공사 20,000,000원	20,000		
1)하의 대리1리(농민운동기념관뒤) 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
1)하의 대리1리(대리저수지 밑) 농로 포장공사 15,000,000원	15,000		
1)하의 후광1리 마을안길 포장공사 15,000,000원	15,000		
1)하의 어은1리(작은세꾸미)농로 포장공사 10,000,000원	10,000		

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)하의 웅곡1리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)신의 상서1구 마을안길 확.포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 자실리 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 상서2구 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 동면 농로포장 및 배수개선공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 마을안길 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 기도농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 기도마을안길 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 상서4구 농로포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 상서5구 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 배수로 준설	15,000,000원	15,000	
1)신의 상동 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 상도3구 버터골 농로포장공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 하서1 개거시설공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 하서2 신촌선착장 공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 연악지반 옹벽시설공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 하동 복개시설공사	10,000,000원	10,000	
1)신의 하동2 도로포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 마을안길 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)신의 마을회관 보수공사	10,000,000원	10,000	
1)장산 막금도 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)장산 공수2구 마을안길 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)장산 대리마을 확포장 공사	20,000,000원	20,000	
1)장산 공수마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 내호리 배수로 시설공사	10,000,000원	10,000	
1)안좌 창마 상습지역 침수 복토사업	10,000,000원	10,000	
1)안좌 창마 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 향목 하수도 정비사업	10,000,000원	10,000	
1)안좌 덕대지구 사리부설 시설공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 전진지구 사리부설 시설공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 읍동 배수로 시설공사	25,000,000원	25,000	
1)안좌 대척 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	
1)안좌 마진 마을안길 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)안좌 남강 농로 포장공사	15,000,000원	15,000	
1)안좌 복호 농로 포장공사	20,000,000원	20,000	
1)안좌 존포 농로 포장공사	10,000,000원	10,000	

부서: 도서개발과  
 정책: 도서개발  
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
1)안좌 대리 농로 포장공사	15,000,000원	15,000		
1)안좌 와우리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
1)안좌 마진 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
1)팔금 장촌 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
1)팔금 원산 보름전 농로 포장공사	15,000,000원	15,000		
1)팔금 거문리 농로 포장공사	15,000,000원	15,000		
1)팔금 당고 농로 포장공사	15,000,000원	15,000		
1)팔금 원산 배수로 정비공사	15,000,000원	15,000		
1)암태 오산리 농로포장	20,000,000원	20,000		
1)암태 게이트볼장(화장실)	20,000,000원	20,000		
1)암태 중흥리 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
1)암태 수곡 개거	20,000,000원	20,000		
1)암태 추포 평핑시설	15,000,000원	15,000		
1)암태 당사도 포장	15,000,000원	15,000		
복합다기능부잔교 지원사업		2,200,000	0	2,200,000
		광 군		
		1,760,000		
		440,000		
401 시설비및부대비		2,200,000	0	2,200,000
		광 군		
		1,760,000		
		440,000		
01 시설비		2,185,000	0	2,185,000
1)복합다기능부잔교 시설사업	2,185,000,000원	2,185,000		
		광 군		
		1,748,000		
		437,000		
03 시설부대비		15,000	0	15,000
1)복합다기능부잔교 시설사업	15,000,000원	15,000		
		광 군		
		12,000		
		3,000		
복합다기능부잔교 보수보강사업		300,000	0	300,000
		도 군		
		150,000		
		150,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
		도 군		
		150,000		
		150,000		
01 시설비		300,000	0	300,000
1)복합다기능부잔교 보수보강사업	300,000,000원	300,000		
		도 군		
		150,000		
		150,000		
해양관광진흥		100,700	351,350	△250,650
해수욕장관리지도		50,700	77,350	△26,650
해수욕장 관리 지원		50,700	77,350	△26,650
101 인건비		26,000	26,000	0



부서: 도서개발과  
 정책: 해양관광진흥  
 단위: 해수욕장관리지도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수		26,000	26,000	0
1)해수욕장시설물관리 및 쓰레기 수거	50,000원*2명*20일*13개소	26,000		
201 일반운영비		24,700	30,350	△5,650
01 사무관리비		4,800	7,950	△3,150
1)일반수용비		4,800		
2)해수욕장수질검사 채수병 구입	3,500원*200개	700		
2)해수욕장 안내책자 제작	4,100,000원	4,100		
02 공공운영비		10,900	13,400	△2,500
1)공공요금 및 제세		8,400		
2)해수욕장관련 시설물 공공요금	70,000원*10개소*12월	8,400		
1)시설장비유지비		2,500		
2)해수욕장 시설물 유지관리비	2,500,000원	2,500		
03 행사운영비		9,000	9,000	0
1)행사운영비		9,000		
2)해수욕장 개장행사	9,000,000원	9,000		
해수욕장편의시설정비		50,000	274,000	△224,000
해변 편의시설 정비		50,000	274,000	△224,000
401 시설비및부대비		50,000	274,000	△224,000
01 시설비		50,000	274,000	△224,000
1)해변 편의시설 정비	50,000,000원	50,000		
여촌 소득 안정		4,862,997	6,511,992	△1,648,995
	국	34,800		
	광	2,780,000		
	도	87,440		
	군	1,960,757		
여촌종합개발		4,793,397	6,447,192	△1,653,795
	광	2,780,000		
	도	77,000		
	군	1,936,397		
해양시설 업무추진		18,897	19,056	△159
101 인건비		13,877	12,811	1,066
04 기간제근로자등보수		13,877	12,811	1,066
1)항만시설 및 공유수면 관리 인건비		13,877		
2)기본급	42,000원*1명*200일	8,400		
2)기말수당	8,400,000원*1명*1/3	2,800		
2)시간외수당	7,870원*1명*10시간*10월	787		
2)주유급휴가수당	42,000원*1명*35주	1,470		
2)연차유급휴가수당	42,000원*1명*10일	420		
201 일반운영비		1,820	3,045	△1,225

부서: 도서개발과  
 정책: 어촌 소득 안정  
 단위: 어촌종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,820	3,045	△1,225
1)급량비		1,820		
2)해양시설 업무추진 매식비	7,000원*2명*130회	1,820		
202 여비		3,200	3,200	0
01 국내여비		3,200	3,200	0
1)국내여비		3,200		
2)해양시설 업무추진 국내여비	50,000원*2명*32회	3,200		
어촌종합개발사업		514,000	2,000,000	△1,486,000
	광	360,000		
	도	77,000		
	군	77,000		
401 시설비및부대비		514,000	2,000,000	△1,486,000
	광	360,000		
	도	77,000		
	군	77,000		
01 시설비		511,000	1,992,800	△1,481,800
1)하의권역 어촌종합개발사업	511,000,000원*1식	511,000		
	광	357,900		
	도	76,550		
	군	76,550		
03 시설부대비		3,000	7,200	△4,200
1)하의권역 어촌종합개발사업	3,000,000원	3,000		
	광	2,100		
	도	450		
	군	450		
연안정비사업		600,000	507,000	93,000
	광	420,000		
	군	180,000		
401 시설비및부대비		600,000	507,000	93,000
	광	420,000		
	군	180,000		
01 시설비		596,000	503,710	92,290
1)연안정비사업	596,000,000원*1식	596,000		
	광	417,200		
	군	178,800		
03 시설부대비		4,000	3,290	710
1)연안정비사업	4,000,000원	4,000		
	광	2,800		
	군	1,200		
지방어항건설사업		2,510,500	1,261,500	1,249,000
	광	2,000,000		
	군	510,500		
201 일반운영비		10,500	11,500	△1,000

부서: 도서개발과  
 정책: 어촌 소득 안정  
 단위: 어촌종합개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		1,500	1,500	0
1)일반수용비		1,500		
2)어항시설사업 현황판제작	150,000원*10부	1,500		
02 공공운영비		9,000	10,000	△1,000
1)공공요금 및 제세		9,000		
2)인공어초 적지조사 수수료	9,000,000원	9,000		
401 시설비및부대비		2,500,000	1,250,000	1,250,000
	광 군	2,000,000 500,000		
01 시설비		2,491,000	1,242,125	1,248,875
1)지방어항건설사업	2,491,000,000원*1식	2,491,000		
	광 군	1,992,800 498,200		
03 시설부대비		9,000	7,875	1,125
1)지방어항건설사업	9,000,000원	9,000		
	광 군	7,200 1,800		
해양지역개발사업		1,150,000	2,659,636	△1,509,636
401 시설비및부대비		1,150,000	2,659,636	△1,509,636
01 시설비		1,000,000	2,647,000	△1,647,000
1)압해 송공지구 공유수면 매립사업	1,000,000,000원	1,000,000		
02 감리비		150,000	0	150,000
1)압해 송공지구 공유수면 매립사업 감리비	150,000,000원	150,000		
어촌체험마을조성		69,600	64,800	4,800
	국 도 군	34,800 10,440 24,360		
어촌체험마을 사무장 인건비 지원		69,600	64,800	4,800
	국 도 군	34,800 10,440 24,360		
401 시설비및부대비		69,600	64,800	4,800
	국 도 군	34,800 10,440 24,360		
01 시설비		69,600	64,800	4,800
1)어촌체험마을사무장인건비	69,600,000원*1식	69,600		
	국 도 군	34,800 10,440 24,360		
지방도로건설확포장		552,373	1,963,973	△1,411,600
	도 군	81,100 471,273		

부서: 도서개발과  
 정책: 지방도로건설확포장  
 단위: 지방도로 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
지방도로 유지관리사업	522,373	798,973	△276,600
도	81,100		
군	441,273		
도로시설 업무추진	110,638	127,458	△16,820
201 일반운영비	106,638	123,458	△16,820
01 사무관리비	106,638	123,458	△16,820
1)일반수용비	59,538		
2)제설자재(염화칼슘) 구입 7,000원*153포*14읍면	14,994		
2)제설자재(소금)구입 8,000원*312포*14읍면	34,944		
2)SOC사업 추진건의 현황판 제작 450,000원*3매*4건	5,400		
2)신안 도로망도 제작 5,000원*60매*14읍면	4,200		
1)급량비	2,100		
2)도로시설 업무추진 매식비 7,000원*2명*150회	2,100		
1)임차료	45,000		
2)도로제설장비 임차료 3대*500,000원*30일	45,000		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
1)국내여비	4,000		
2)도로시설 업무추진 국내여비 50,000원*2명*40회	4,000		
지방도로 유지관리사업	411,735	671,515	△259,780
도	81,100		
군	330,635		
101 인건비	161,061	157,961	3,100
도	81,100		
군	79,961		
03 무기계약근로자보수	81,100	78,000	3,100
1) 지방도 보수원 인건비 81,100,000원	81,100		
도	81,100		
04 기간제근로자등보수	79,961	79,961	0
1)도로교통량조사원(군도)	9,961		
2)기본급 65,880원*6명*25노선	9,882		
2)산재보험료 79,000원	79		
1)춘계,추계 도로정비(풀베기) 50,000원*5명*10일*2회*14읍면	70,000		
201 일반운영비	50,674	50,674	0
01 사무관리비	3,270	3,270	0
1)일반수용비	2,820		
2)설계적용기준책자 제작 60,000원*47부	2,820		
1)운영수당	450		

부서: 도서개발과  
 정책: 지방도로건설확포장  
 단위: 지방도로 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)도로관련심의위원회 참석수당 150,000원*3명*1회	450		
02	공공운영비	47,404	47,404	0
	1)공공요금 및 제세	47,404		
	2)연륙·연도교 가로등 전기료 830,000원*3개소*12월	29,880		
	2)군도 및 어린이보호구역 cctv 인터넷및전기 료 19,000원*33개소*12월	7,524		
	2)연륙·연도교 가로등 유지관리비 10,000,000원	10,000		
	401 시설비및부대비	200,000	462,880	△262,880
01	시설비	198,560	460,000	△261,440
	1)신의 상서~상동간 농어촌도로 확포장 79,424,000원	79,424		
	1)안좌 남강지구 도로확포장 49,640,000원	49,640		
	1)접도구역내 토지조서 전화구축용역 19,856,000원	19,856		
	1)도로유지(도로변 및 배수로)정비 49,640,000원	49,640		
03	시설부대비	1,440	2,880	△1,440
	1)농어촌도로 정비 200,000,000원*0.72%	1,440		
	지방도로정비사업	30,000	1,165,000	△1,135,000
	농어촌도로정비사업	30,000	1,165,000	△1,135,000
	401 시설비및부대비	30,000	1,165,000	△1,135,000
	01 시설비	30,000	1,165,000	△1,135,000
	1)군도,농어촌도로 정비(차선도색,안전시설) 30,000,000원	30,000		
	맞춤형 대중교통 체계 개선	14,326,970	13,693,798	633,172
		국 도 군		
		3,205,040 1,847,928 9,274,002		
	전천후 육상 대중교통망 구축	5,187,989	5,215,341	△27,352
		도 군		
		245,408 4,942,581		
	교통행정 업무추진	48,053	31,490	16,563
	101 인건비	21,945	0	21,945
	04 기간제근로자등보수	21,945	0	21,945
	1)건설기계 및 화물차량 관리 인건비	21,945		
	2)기본급 50,000원*1명*270일	13,500		
	2)기말수당 13,500,000원*1명*1/3	4,500		
	2)시간외수당 7,870원*10시간*12월	945		
	2)주유급휴가수당 50,000원*1명*48주	2,400		
	2)연차유급휴가수당 50,000원*1명*12일	600		

부서: 도서개발과  
 정책: 맞춤형 대중교통 체계 개선  
 단위: 전천후 육상 대중교통망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		10,108	10,990	△882
01 사무관리비		10,108	10,990	△882
1)급량비		10,108		
2)교통행정 업무추진 매식비	7,000원*4명*146회	4,088		
2)설명절 귀성대책 수행	7,000원*86명*5일*1회	3,010		
2)추석명절 귀성대책 수행	7,000원*86명*5일*1회	3,010		
202 여비		16,000	20,500	△4,500
01 국내여비		16,000	20,500	△4,500
1)국내여비		16,000		
2)교통행정 업무추진 국내여비	50,000원*4명*80회	16,000		
사업용 자동차 유류대 지원		2,444,000	2,444,000	0
307 민간이전		2,444,000	2,444,000	0
09 운수업계보조금		2,444,000	2,444,000	0
1)사업용자동차 유류대지원	2,444,000,000원	2,444,000		
버스공영제 추진		2,479,759	2,486,466	△6,707
	도	245,408		
	군	2,234,351		
101 인건비		5,700	5,700	0
04 기간제근로자등보수		5,700	5,700	0
1)압해면 매화도 공영버스 운전기사 휴일근무등	60,000원*95일*1명	5,700		
201 일반운영비		282,378	203,282	79,096
01 사무관리비		14,100	14,100	0
1)일반수용비		4,000		
2)공영버스래핑	1,000,000원*4대	4,000		
1)운영수당		5,200		
2)공영버스 운영협의회 참석수당	100,000원*2회*26명	5,200		
1)파복비		4,900		
2)공영버스 운전기사 근무복 구입(동하복)	35명*2벌*70,000원	4,900		
02 공공운영비		268,278	189,182	79,096
1)공공요금및제세		185,438		
2)자동차세	241,040원*38대	9,160		
2)보험료	4,553,875원*38대	173,048		
2)환경개선부담금	85,000원*38대	3,230		
1)차량선박비		76,000		
2)차량정비유지및소모품비	2,000,000원*38대	76,000		

부서: 도서개발과  
 정책: 맞춤형 대중교통 체계 개선  
 단위: 전천후 육상 대중교통망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)공영버스 소독의무대상시설 소독수수료 180,000원*38대	6,840		
206 재료비	32,000	32,000	0
01 재료비	32,000	32,000	0
1)압해 농어촌버스 요금지원 교통카드제작및프 로그램 지원 16,000원*2,000매	32,000		
307 민간이전	1,148,865	1,245,634	△96,769
02 민간경상보조금	1,037,665	1,028,434	9,231
1)공영버스 운수종사자 인건비 지원 1,870,000원*40명*12월	897,600		
1)공영버스 운전기사 복지포인트 지원 1,300,000원*40명	52,000		
1)공영버스 운전기사 4대보험료 지원 1,406,250원*40명	56,250		
1)공영버스 운전기사 연월차수당 60,600원*15일*35명	31,815		
09 운수업계보조금	111,200	217,200	△106,000
1)농어촌버스 목포운행구간 재정지원 50,000,000원	50,000		
1)버스 환승제 지원 1,700,000원*3대*12월	61,200		
402 민간자본이전	880,816	798,250	82,566
	도 245,408 군 635,408		
01 민간자본보조	880,816	798,250	82,566
1)공영버스 유류대 지원 360,000,000원	360,000		
1)작은섬 마을공영버스 운영비 지원 30,000,000원	30,000		
1)농어촌버스 재정지원 398,564,000원	398,564		
	도 199,282 군 199,282		
1)벽지노선 손실보상금 지원 92,252,000원	92,252		
	도 46,126 군 46,126		
405 자산취득비	130,000	201,600	△71,600
01 자산및물품취득비	130,000	201,600	△71,600
1)오지도서 공영버스 구입 50,000,000원	50,000		
1)작은섬 공영버스 구입지원 30,000,000원	30,000		
1)작은섬 소형버스 구입 30,000,000원	30,000		
1)자라도 행정차 구입 20,000,000원	20,000		
천사섬 공영버스 도우미 운영	3,345	3,345	0
301 일반보상금	3,345	3,345	0
08 공익근무요원보상금	3,345	3,345	0
1)공익근무요원보상금	3,345		
2)급여 97,500원*1명*12월	1,170		

부서: 도서개발과  
 정책: 맞춤형 대중교통 체계 개선  
 단위: 전천후 육상 대중교통망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	2)중식비 6,000원*1명*250회	1,500		
	2)교통비 2,700원*1명*250일	675		
대중교통 재정 지원		212,832	250,040	△37,208
307 민간이전		105,200	200,040	△94,840
02 민간경상보조금		105,200	200,040	△94,840
1)마을택시 운행에 따른 지원 105,200,000원		105,200		
402 민간자본이전		107,632	50,000	57,632
01 민간자본보조		107,632	50,000	57,632
1)영업용 택시 감차 보조금 55,000,000원		55,000		
1)디지털운행기록계 장착 보조금 지원 34,272,000원		34,272		
1)택시기사 유니폼 제작지원 18,360,000원		18,360		
해상 교통체계 개선		9,065,420	8,371,260	694,160
	국	3,205,040		
	도	1,602,520		
	군	4,257,860		
여객선 야간운항 추진		1,759,500	1,725,000	34,500
307 민간이전		1,759,500	1,725,000	34,500
02 민간경상보조금		1,759,500	1,725,000	34,500
1)여객선 야간운항 보조금 지원 1,350,000,000원		1,350,000		
1)2012년 여객선 야간운항 미지급분 보조금 지원 234,000,000원		234,000		
1)철부도선 차량 자동화물비 지원 90,000,000원		90,000		
1)흑산도 작은섬 화물선 지원 85,500,000원		85,500		
작은 섬 도선 수리		1,840	1,840	0
201 일반운영비		1,840	1,840	0
01 사무관리비		1,840	1,840	0
1)일반수용비		1,840		
2)도선운항 홍보물제작 40,000원*2종*23척		1,840		
작은 섬 도선 운영비 지원		894,000	946,740	△52,740
307 민간이전		103,000	110,500	△7,500
02 민간경상보조금		103,000	110,500	△7,500
1)작은섬 행정선 및 도선 책임보험료 지원 5,000,000원*17척		85,000		
1)작은섬운항행정선운영협의회 사무운영비 18,000,000원		18,000		
402 민간자본이전		791,000	836,240	△45,240
01 민간자본보조		791,000	836,240	△45,240
1)작은섬 행정선 및 도선 운영비 지원 711,000,000원		711,000		



부서: 도서개발과  
 정책: 맞춤형 대중교통 체계 개선  
 단위: 해상 교통체계 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)작은섬 행정선 및 도선 수리비 지원 80,000,000원	80,000		
섬주민여객선운임지원	6,099,000	5,697,680	401,320
	국 3,049,500		
	도 1,524,750		
	군 1,524,750		
307 민간이전	6,099,000	5,697,680	401,320
	국 3,049,500		
	도 1,524,750		
	군 1,524,750		
02 민간경상보조금	6,099,000	5,697,680	401,320
1)내항여객선 운임 보조 6,099,000,000원	6,099,000		
	국 3,049,500		
	도 1,524,750		
	군 1,524,750		
섬주민차량운임지원	311,080	0	311,080
	국 155,540		
	도 77,770		
	군 77,770		
307 민간이전	311,080	0	311,080
	국 155,540		
	도 77,770		
	군 77,770		
02 민간경상보조금	311,080	0	311,080
1)섬주민차량운임지원 311,080,000원	311,080		
	국 155,540		
	도 77,770		
	군 77,770		
교통사고 확 줄이기 추진	66,001	85,237	△ 19,236
교통(사망)사고 위험지역 안전시설물 설치	53,596	50,752	2,844
201 일반운영비	23,596	20,752	2,844
01 사무관리비	4,000	9,000	△ 5,000
1)일반수용비	4,000		
2)교통안전시설물(방범용 CC-TV) 수선 800,000원*5개소	4,000		
02 공공운영비	19,596	11,752	7,844
1)공공요금 및 제세	19,596		
2)교통안전시설물 전기요금 15,000원*43개소*12월	7,740		
2)교통안전시설물 cctv통신요금 38,000원*26회선*12월	11,856		
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
1)교통 안전 시설물 설치 30,000,000원	30,000		
교통안전캠페인 실시	12,405	34,485	△ 22,080

부서: 도서개발과  
 정책: 맞춤형 대중교통 체계 개선  
 단위: 교통사고 확 줄이기 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	12,405	12,405	0
	01 사무관리비	8,240	8,240	0
	1)일반수용비	8,240		
	2)현수막 제작 설치 60,000원*15회	900		
	2)교통사고 예방 홍보물 제작 98,000원*5종	490		
	2)자동차검사 안내엽서 제작 150원*7,000장	1,050		
	2)자동차과태료 부과고지서 제작 80,000원*10박스	800		
	2)무단방치차량 강제견인수수료 5,000,000원	5,000		
	02 공공운영비	4,165	4,165	0
	1)과태료 고지서등 우편요금	4,165		
	2)일반우편 250원*13,220통	3,305		
	2)등기우편 2,500원*344통	860		
	귀성객 특별수송 대책	7,560	21,960	△ 14,400
	명절 및 피서철 귀성객 특별수송	7,560	21,960	△ 14,400
	201 일반운영비	7,560	21,960	△ 14,400
	01 사무관리비	7,560	21,960	△ 14,400
	1)일반수용비	7,560		
	2)안내홍보물 제작(칼라) 100원*9,000매*2회	1,800		
	2)현수막 제작설치 60,000원*39회	2,340		
	2)입간판 제작설치 95,000원*18개소*2회	3,420		
	행정운영경비(도서개발과)	13,160	14,440	△ 1,280
	기본경비	13,160	14,440	△ 1,280
	기본경비	13,160	14,440	△ 1,280
	201 일반운영비	4,760	5,440	△ 680
	01 사무관리비	4,760	5,440	△ 680
	1)일반수용비	2,800		
	2)부서운영 사무용품 구입비 200,000원*14명	2,800		
	1)급량비	1,960		
	2)부서운영 급량비 7,000원*14명*20회	1,960		
	202 여비	4,200	4,800	△ 600
	01 국내여비	4,200	4,800	△ 600
	1)국내여비	4,200		
	2)도서개발과 업무추진 50,000원*14명*6회	4,200		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	1)도서개발과 부서운영 350,000원*12월	4,200		